ESTADO DE SANTA CATARINA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA
 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

EDITAL SMECD Nº 01/2021
TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO
O Prefeito de Major Vieira, Estado de Santa Catarina, ADILSON LISCZKOVSKI no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, CONVOCA os candidatos inscritos no  processo seletivo nº 001/2019, na área parte diversificada do currículo, para readequação, entrega e apresentação  dos Planos de trabalhos/projetos educativos, articulados com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para trabalhar na modalidade Ensino Híbrido, contratação em caráter tempórário, para o ano letivo 2021, com base na Lei Complementar nº 72/2017 e na Portaria nº 001/2019, de 23 de outubro de 2019,  que normatiza a jornada de trabalho dos servidores do magistério público municipal e carga horária dos docentes  nas unidades escolares da rede municipal de ensino de Major Vieira e estabelece outras providências.
1.0 – DATA ENTREGA DOS PLANOS DE TRABALHO/PROJETOS EDUCATIVOS READEQUADOS PARA ENSINO HÍBRIDO  -
Cronograma (anexo I)
1.1 Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto (Casa da Cultura)
1.2 Data: de 01/02/2021 a 04/02/2021, em função do caráter emergencial da contratação.
1.3 Horário: das 8h30 às 11h30 – 13h30 às 16h30

2.0 - DOS DOCUMENTOS
2.1 Plano de trabalho/projeto educativo, readequado para trabalhar na modalidade Ensino Híbrido, articulado com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa,
2.2 Diploma ou certificado de graduação na área pretendida,
Observação: A não entrega do Plano de Trabalho/projeto educativo, implica na desclassificação do candidato.

3.0 - DA CLASSIFICAÇÃO
3.1  Somente os  candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 001/2019 (Anexo VI), poderão apresentar Plano de trabalho/projeto educativo articulado com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para cumprimento da parte diversificada do currículo, para Comissão de Avaliação. A apresentação dos planos de trabalho/projetos educativos para a Comissão de Avaliação, Classificação e Acompanhamento acontecerá no dia 05/02/2021, à partir das 8h30 h. A ordem de apresentação será por sorteio.
         3.2 Para a classificação serão respeitados os seguintes critérios:
1º critério:  Habilitação na área pretendida  (Anexo III)
2º critério: Apresentação do plano de trabalho/projeto educativo articulados com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para cumprimento da parte diversificada do currículo, para Comissão de Avaliação.
Observações:
· Tempo máximo apresentação: 15 minutos.
· À apresentação dos Planos de trabalho/projetos educativos serão atribuídos pontos, conforme formulário (anexo III)
· A não apresentação do Plano de trabalho/projeto educativo, automaticamente eliminará o candidato.
3º critério: Tempo serviço na área pretendida (1 ponto para cada mês trabalhado)

5.0 - DA FASE DE AVALIAÇÃO DAS INICIATIVAS
A avaliação das iniciativas ficará a cargo da Comissão de Avaliação, Classificação e Acompanhamento dos planos de trabalhos/projetos educativos, articulados com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para cumprimento da parte diversificada do currículo. Esta Comissão acompanhará o desenvolvimento dos planos de trabalhos/projetos educativos, durante o ano letivo, podendo reunir-se a qualquer tempo, para deliberar sobre possíveis alterações nos trabalhos e/ou contratos, com Parecer do Conselho Municipal de Educação.
6.0 – DA COMISSÃO AVALIADORA
A Comissão avaliadora será composta por 3 (quatro) Diretores escolares, 4 (quatro) coordenadores pedagógicos e equipe técnica da SMECD, conforme Portaria.
7.0 - DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

7.1 O resultado será publicado até 08/02/2021, no site da Prefeitura Municipal de Major Vieira (www.majorvieira.sc.gov.br), informando quais os planos de trabalhos/projetos educativos, articulados com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para cumprimento da parte diversificada do currículo, foram classificados.

8.0 - DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

8.1 O prazo para a interposição de recursos relativos a não aprovação planos de trabalhos/projetos educativos, articulados com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para cumprimento da parte diversificada do currículo, será de 24 horas, contados a partir da data de divulgação do resultado.
8.2  O formulário para recurso (anexo IV), deverá ser preenchido pelo interessado e dirigido à Secretaria de Educação Cultura e Desporto de Major Vieira/SC, alegando o que achar de direito.
8.3  O recurso deverá ser protocolado na Secretaria de Educação Cultura e Desporto de Major Vieira/SC, no horário de 08 às 12h – 13 às 17h. Em nenhuma circunstância serão aceitos recursos encaminhados por outros meios.
9.0 - A Comissão de Avaliação, Classificação e Acompanhamento dos planos de trabalhos/projetos educativos tem prazo até 10/02/2021 para julgá-lo. No caso dos recursos aceitos e providos, será redefinida a classificação das     iniciativas.
10.0 - O contrato de trabalho perceberá o vencimento de Professor, com regência, por se tratar de um componente da matriz curricular.
11.0 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, com parecer do Conselho Municipal de Educação.

Este edital entrará em vigor na data da sua publicação.
Major Vieira/SC , 27 de janeiro de 2021

______________________________________
ADILSON LICZSKOVSKI

Prefeito  Municipal
EDITAL SMECD Nº 01/2021

ANEXO I  -  CRONOGRAMA

	ITEM
	ATIVIDADE
	PERÍODO

	01
	Período de Inscrições
	01/02/2021 a 04/02/2021

	09
	Data da apresentação do Plano trabalho/projeto educativo
	05/02/2021

	10
	Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo simplificado
	08/02/2021

	11
	Período de pedido de recurso do resultado preliminar do processo seletivo simplificado
	Até 09/02/2021

	13
	Divulgação do resultado final após recursos
	Até 11/02/2021

EDITAL SMECD Nº 01/2021

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

	Nome:

	Data de Nascimento: ____/____ /______
	Naturalidade:

	Filiação: Pai:________________________________________________________
               Mãe:_______________________________________________________

	Área Profissional de Atuação:

	Endereço:
Rua_____________________________, Nº_____,Complemento:_______
Bairro:___________________  Cidade: ___________________/____ CEP: ____________
Endereço eletrônico: ____________________________
Fone/ fax: (      ) __________________ Celular: (      ) ______________

	Declaro pelo presente, que tenho conhecimento e aceito as normas do Processo Seletivo de Planos de trabalhos/projetos educativos, articulados com o Projeto Político Pedagógico da Unidade Educativa, para cumprimento da parte diversificada do currículo

_______________, _____ de __________________ de ____________.

____________________________________
Assinatura Candidato

EDITAL SMECD Nº 01/2021

Anexo III

	PONTUAÇÃO
	HABILITAÇÃO

	350
	Pós Graduação compatível com a área

	300
	Licenciatura Plena – área específica de atuação

	200
	Licenciatura Curta – área especifica de atuação

	100
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 8ª Fase/correspondente

	90
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 7ª Fase/correspondente

	85
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 6ª Fase/correspondente

	80
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 5ª Fase/correspondente

	75
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 4ª Fase/correspondente

	70
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 3ª Fase/correspondente

	65
	Freqüentando curso de LP- área especifica de atuação – 2ª Fase/correspondente

	60
	Habilitação na área de Educação

	55
	Freqüentando curso na área de Educação

	50
	Outro Curso Superior

	45
	Ensino Médio

EDITAL SMECD Nº 01/2021

ANEXO IV CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO
NOME DO CANDIDATO: ____________________________________________
	CRITÉRIOS
	PONTUAÇÃO

	APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO/PROJETO
	Pontuação máxima
	Pontuação Atribuída

	Clareza dos Objetivos
	05,00

	Adequação dos objetivos ao conteúdo
	05,00

	Coerência na subdivisão do conteúdo
	05,00

	Adequação do conteúdo ao tempo disponível de apresentação no plano de ensino
	05,00

	Seleção apropriada do material didático constante no plano de ensino apresentado
	05,00

	Total 1
	25,00

	DESENVOLVIMENTO DA APRESENTAÇÃO

	Apresentação do professor, dicção e desenvoltura
	05,00

	Linguagem clara, correta e adequada ao conteúdo
	10,00

	Abordagem das ideias fundamentais do plano de ensino
	10,00

	Sequência lógica do conteúdo dissertado
	05,00

	Articulação entre as ideias apresentadas: aplicações e informações atualizadas
	05,00

	Conteúdo com informações corretas
	10,00

	Adequação do conteúdo na perspectiva do ensino híbrido
	05,00

	Estrutura da apresentação, evidenciando introdução, desenvolvimento, metodologia e conclusão
	10,00

	Uso adequado do material didático
	05,00

	Total 2

	TOTAL 1 + 2

Data: ____/____/_____  	Membro da Comissão Avaliadora: ______________________________
OBS: A nota final desta prova será obtida pela soma dos pontos atribuídos individualmente por cada membro da comissão avaliadora, a cada critério avaliado (média aritmética simples).

[bookmark: _GoBack]EDITAL SMECD Nº 01/2021
ANEXO V -   FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE REVISÃO E RECURSOS

À
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Major Vieira – SC
Nome Candidato:  _________________________________________________
CPF:_____________________________________________________________
Cargo/Área: _________________________________________________________________

FUNDAMENTAÇÃO DO PEDIDO:

Local e data: ____________________, ____ de _____________ de ________

________________________________________________
Assinatura Candidato

EDITAL SMECD Nº 01/2021

ANEXO VI
Relação de Inscritos Processo Seletivo 001/2019
(Parte diversificada – PD)

	Nome

	Área Pretendida

	Madalena Schiessl

	Inglês

	Aline Drsdeck
	Contação de História

	Ricardo Matozo Sarturi

	Música

	Edinásio Junior Rodrigues

	Inglês

	Lana Souza Gonçalves de Lima

	Inglês

	Soleima Aparecida de Oliveira

	Inglês

	Viviani Woiciechovski
	Contação de História

	Paulo Cesar Buba
	Contação de História

	Andrieli Alves de Lima Morante
	Contação de História

	Caroline dos Santos Camargo
	Contação de História

	Emilyn Diane Kucarz

	Contação de História

image1.png